Giriş
Hicri 61-ci (miladi 680-ci) ildə baş vermiş Kərbəla hadisəsinin tarixi perspektivdən

təsvirinə həsr olunmuş ilk ərəbcə əsərlər olan “Məqtəlül-Hüseyn”lərin tədqiqi göstərir ki,
haqqında danışılan tarixi şəxsiyyətlər, əsasən, sözügedən hadisədə iştirak etmiş şəxslərdən
ibarətdir.

etmək olar. İkinci qrupu isə iranlı sufi şair Hüseyn Vaizi-Kaşifinin (v. 910/1504-1505) “Rövzətüş-
şühəda” adlı farsca məqtəlini mənbə götürərək, onun tərcüməsi və yaxud təsirində yazılmış
məqtəllərin təşkil etdiyini deyə bilərik [6, s.274]. Öz növbəsində, Yusifi-Məddahın məqtəlinin
ərəbdilli məqtəl ədəbiyyatının ən məşhur nümunəsi olan Əməvi-Abbasi dövrü tarixçisi Əbu
Mixnəf Lut ibn Yəhyanın (v. 157/773-74) “Məqtəlül-Hüseyn”i nümunəsində yazıldığını qeyd
etmək lazımdır. Beləliklə, bəzi istisnaları mövcud olmaqla birlikdə, türksoylu xalqların məqtəl
ədəbiyyatının üslub və məzmun baxımından əsasən iki mənbədən - Əbu Mixnəfin və Hüseyn
Vaizi-Kaşifinin məqtəlindən təsirləndiyi irəli sürülə bilər.

göstərilən bu hadisəyə görə, Əbu Musa əl-Əşəri (v. 42/662-663) Abdullah ibn Zübeyrin gözəlliyi
ilə məşhur sabiq həyat yoldaşına Yezid ibn Müaviyə, Abdullah ibn Ömər və Hüseyn ibn Əlinin
evlilik təklifini çatdırır. Namizədlərin üstünlüklərini vurğulayan Əbu Musa Yezidin mal-
mülkünə, İbn Ömərin xarici görünüşünə, Həzrət Hüseynin isə axirətdə qurtuluşa, eyni zamanda
Fatimeyi-Zəhranın (və Xədiceyi-Kübranın) gəlini olma şərəfinə yaxınlaşdırdığna görə üstün
olduğunu bildirir.

Onun məzar daşında yazılıb: “O, Allah canlıdır. Ölməzdir.
Bu qəbir rəhmətlik, günahları bağışlanmış, alim (ağıllı) Xurşud Banunundur. Xan qızı hörmətli
Xurşud xanım dövranın uca ulduzu, yadigarı idi. Candan doydu, ürəyi dağlı getdi. Onun yeri
ilahələr cənnətidir. Rəbiül sani 1314. Bütün yaranmışlar ölümü dadacaqdır” (hicri 1314/miladi
1896/1897).

Şuşa şəhərindəki iki məscidin kitabəsində memar Kərbəlayi Səfi xan Qarabağlının adı
çəkilib. Onun adına Füzuli rayonu mərkəzində mövcud olmuş məscidin (yəqin ki, tam dağıdılıb
- A.A.), Bərdə, Ağdam və bir çox məscidlərdəki kitabələrdə rast gəlinir.

Bu məscidi Hacı Qiyasəddin inşa etdirdi.
Üzünü Uca Allaha tutmaq üçün. Uca Allahın rəhmətinə ümid edən. 1095” (miladi 1683/1684-
cü il). Məscidin sağ tərəfində, yüksək hissədə yazılıb: “Ey qapıları açan!”

Rayonun Horadiz kəndindəki bir məscid üzərində də iki sətirlik kitabə var. Birinci kitabədə
“Hacı Molla Abdulla. 1318 hicri” (miladi 1900-cü il), ikinci kitabədə “İlahi! Biz möminləri,
inananları hər halda qiyamət günündə bağışla” yazılıb.

Qubadlı rayonunun Dondarlı kəndindəki məscid qapısının üzərindəki süls elementli,
ərəb dilli kitabədə isə deyilir: “Onun sahibi Dondarlı Şücaətdir. Allahdan başqa tanrı yoxdur,
Məhəmməd Allahın elçisidir”.

Cəbrayıl rayonu ərazisindəki “Hacı Qaraman məscidi” də orta əsr ibadət tikilisi kimi
tanınır. Məscid qapısı üzərindəki çatma tağlı kitabədə yazılıb: “Məscidlər Allah üçündür, ona
görə Allahla birgə kimsəni çağırmayın. Mərhum, bağışlanmış Hacı Qaraman Əhmədin oğlu
həqir, fəqir Məhəmməd bina etdirmişdir. Uca Allah! Ya Məhəmməd! Ya Əli! Müvəffəqiyyətli
olsun! 1088” (hicri 1088/ miladi 1677/1678-ci il). Həmçinin orada həkk edilib:

“Ölüm elə bir kasadır ki, hamı ondan içməlidir,
Qəbir elə bir qapıdır ki, hamı ondan keçməlidir” (M.Nemətova).
Qarabağ ərazisində vaxtilə müsəlman intibahı dövründə yaradılmış bu tarixi məkanların,